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1 GKF, Kyrkonämnden, FIxV:2.

Förord
Göteborgs kyrkoförvaltning inventerar ett urval av Göteborgs kyrkliga samfällighets kyrkobyggnader. 
Dokumentationen har initierats av samfällighetens fastighetsnämnd. Projektledare är kyrkoförvalt-
ningens fastighetschef Harald Pleijel. Texterna har utarbetats i samråd förste antikvarie Tomas M 
Larsson och antikvarie Agnes Kempe vid med Länsstyrelsen i Västra Götaland samt kyrkoantikvarie 
Mona Lorentzson vid Göteborgs Stadsmuseum. För denna rapport svarar bebyggelseantikvarie Maria 
Sidén.

Huvudsyftet med projektet är att ge kyrkoförvaltningens fastighetsenhet en djupare kunskap om 
kyrkornas byggnadstekniska historia, som underlag för framtida åtgärder. Inventeringen inriktas 
främst på kyrkobyggnaden och rapporten innehåller både en byggnadshistorik samt en byggnadsbe-
skrivning, men innehåller inga antikvariska bedömningar eller råd. Kyrkoplanen och närområdet tas 
enbart upp schematiskt. Kyrkans inventarier dokumenterades 1987 av antikvarie Gunilla Folkesson 
och fotograf christer Morát.2

Inventeringen är framför allt baserad på tillgänglig litteratur, arkivuppgifter, intervjuer och okulärbe-
siktning. Stor vikt har lagts vid att ge korrekta källhänvisningar. uppgifterna kan därmed kontrolleras 
och vid behov kan ytterligare information om någon viss åtgärd eller byggnadsdetalj inhämtas.
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Annedalskyrkan från Slottsskogen, 2001.

Inledning
Annedalskyrkan är belägen vid 
Linneplatsen, mellan Annedal 
och ängårds bebyggelsen i Gö-
teborg. Genom utbyggnaden 
av de stora kom munika tions-
lederna mellan Göteborgs 
centrum och stadens sydvästra 
delar saknar kyrkan direktkon-
takt med såväl Guldhedsområ-
det som den mer närbelägna 
bebyggelsen. 

Kyrkan byggdes år 1908-1910 
efter ritningar av arkitekten 
Theodor Wåhlin från Malmö.

Ovanligt nog är kyrkan orien-
terad i nord-sydlig riktning 
med kor och torn i sistnämnda 
väderstreck. Byggnaden är 
uppförd av tegel med omfatt-
ningar, lister och blin derings-
liknande dekor i ljus, finhug-
gen granit.

Interiören är öppen och ljus 
samt består av långhus, sido-
skepp och dopkapell. Det finns 
en orgelläktare i norr och en 
sidoläktare i väster.
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Kyrkorummet från sioläktaren, 2001.
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Byggnadshistorik

Den kyrkliga nöden
Vid sekelskiftet 1800-1900 lanserade de kände kommunalpolitikern och stadsfullmäktigeledamoten  
R. V. conricius slagordet ”den kyrkliga nöden” i Göteborgs offentliga debatt. conricius, som också 
var komminister i carl Johans församling, ivrade för att det skulle byggas en mängd nya kyrkor i Gö-
teborg. De nya kyrkorna behövdes framför allt därför att stadens invånarantal ökat markant och de 
existerande kyrkorna kunde endast med svårighet härbärgera alla stadens invånare. Redan år 1904 
tillsattes en byggnadskommitté som samma år föreslog att en kyrka skulle byggas vid fastigheten 
carlsro i Annedal. Platsen beskrevs som en ”icke alltför hög, med ekar bevuxen bergsplatå invid 
den av spårvagn trafikerade vägen till Allmänna och Sahlgrenska Sjukhusen”. I Annedal bodde det 
13.339 invånare och det ansågs lämpligt att åtminstone 10% av dem skulle få plats i den nya kyrkan, 
varför densamma föreslogs inrymma omkring 1.400 sittplatser.1

Den 31 januari 1905 godkände Göteborgs kyrkofullmäktige planerna och i april samma år upplät 
Göteborgs stad tomtmarken, varefter kyrkofullmäktige anslog 250.000 kronor till byggnationen.2

Arkitekttävlan
Arkitekterna Georg Nordström, Eugen Thornbourn, Sigfrid Ericson och Theodor Wåhlin inbjöds att 
göra var sitt förslag till den nya kyrkan. I programhandlingen står det:3

”Kyrkan skall rymma 1.400 fasta sittplatser; afståndet från bänkrygg till bänkrygg skall vara 85 cm 
och hvarje plats beräknad till en bredd af 55 cm. Derjemte skall i kyrkan inrymma sakristia och 
brandfritt arkivrum samt, om sådant utan för stor kostnad kan ske, i undervåningen eller annorste-
des anordnas dels en sal, rymmande omkring 150 personer och dels ett likrum, hvarjemte skeppet 
bör så planläggas, att åt dopfunden beredes bestämd plats nära hufvudingången i ett mindre kapell 
eller nisch.
Det af kyrkofullmäktige, 250.000 kronor, anses innefatta anslag till allt hvad till sjelfva byggnadsfö-
retaget hör, således äfven anslag till sprängning, planering, gång- och körvägar inom kyrkoområdet, 
inhägnad, uppvärmning, belysning, inredning och arkitektarvode. Då ingen traditionell byggnadsstil 
rätteligen kan sägas vara mera kyrklig än öfvriga stilarter, kan hvilken stil som helst väljas, såvidt 

1 Göteborgs-Kuriren [1980-10-10].

2 GKF, Göteborgs kyrkofullmäktiges protokoll och handlingar, 1905.

3 ATA, brun mapp: Programhandling, 1905-05-24.



13

Arkitekt 
Theodor 
Wåhlins 

förslag ”Deo 
Sacramen-
to” till ny 

kyrka i An-
nedal. ATA, 
blå mapp: 

G148/8.
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Annedals kyrkan 
under byggnad 
år 1909, GSM.
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1 GKF, Göteborgs kyrkofullmäktiges protokoll och handlingar, 1905-1906.

2 Göteborgs-Tidningen [1980-10-27].

den låter sig tillämpas inom tillgångarnas gräns. Hufvud synpunkten bör vara att åstadkomma en 
ändamålsenlig, enkel och solid kyrka för den bestämda summan.
Bekväma trappor och minst tre med rymliga förrum försedda ingångar skola anbringas och så anord-
nas, att tillträde till läktare erhållas utan passage genom kyrkan samt att köld och drag i görligaste 
mån utestängas.
Sakristian, som ej får förläggas till koret bakom altaret, bör förses med särskild ingång samt stå i 
förbindelse med toilett- och arkivrum.
Med hänsyn till den begränsade anslagssumman bör koret ej göras större, än det praktiska behofvet 
kräfver och utrymmet å kyrkan väl utnyttjas genom anbringande af beqväma läktare, jämväl med 
hänsyn till kyrkokören, och andra praktiska anordningar. Synnerlig vikt bör fästas dervid, att kyrkan 
erhåller fullgod uppvärmning och riklig belysning samt att anordningarna blifva sådana, att åhörarne 
kunna se och höra predikanten, såvidt möjligt, från alla platser i kyrkan.
Innertaket bör konstrueras af trä och yttertaket utgöras af bättre tegel eller skiffer.
I byggnaden skall beredas plats för tre ringklockor av lämplig storlek samt för urverk med visarta-
flor.”

Samtliga av de fyra tillfrågade arkitekterna lämnade in var sitt förslag på hur den nya kyrkan skulle 
utformas. Efter en omröstning beslutade Göteborgs kyrkofullmäktige att anta malmöarkitekten 
Theodor Wåhlins förslag till ny kyrka. Hans skisser visade en kyrkobyggnad som var utformad i enlig-
het med de rådande nationalromantiska stilidealen och på många sätt påminde om den nyuppförda 
Vasakyrkan. Kyrkobyggnaden var förhållandevis otraditionell till sin utformning, till exempel var 
både koret och tornet placerade i söder. Interiört hade han ritat en kyrka med ett stort mittskepp, 
ett kor med rund absid, ett sidoskepp med västläktare samt förrum och biutrymmen. I källarplanet 
hade arkitekten förslagit att det skulle inredas en souterrängvåning med samlingsutrymmen.1

Annedalskyrkan uppförs
Den nya kyrkan började att uppföras år 1908 och samma år bildades Annedals församling genom ett 
beslut av Kungl. Maj. I samband med kyrkans grundläggning murades det in en litet skrin i grunden. 
I skrinet finns ett grundläggningsplakat med följande inskription:2

”I året 1908 efter Frälsaren Jesu Christi födelse, det andra året af konung Gustaf den femtes reger-
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Den ursprungliga interiören i Annedalskyrkan. Foto: ATA, bildsamlingen. Axel Forssén, 1938.
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ing, då friherren Gustaf Otto Robert Lagerbring var landshöfding i Göteborgs och Bohus län, Edvard 
Herman Rohde biskop öfver Göteborgs stift, Albin Bertrand Carl David Holm kyrkoherde i Annedals 
församling och ordförande i församlingens kyrkoråd, seminarieadjunkten Johan Alfred Hultqvist, 
seminarieföreståndaren Tycho Lindeqvist, folkskoleläraren Joel Grimberg, handlaren Hemming 
Sjöberg, byggmästaren A. O. Hedström, apothekaren Johan Rosander, direktören Knut H:son Natt 
och Dag och handlaren J. A. Johansson voro ledamöter af kyrkorådet samt justitieborgmästaren 
Erik Andreas Trana var ordförande i Göteborgs kyrkofullmäktige, lades den 30 oktober sista stenen 
i grunden till denna kyrka, hvilken skall bära namnet ANNEDALSKYRKAN. Här antecknas därjämte: 
Att ledamöterna af byggnadskomitén hvilka blifvit utsedda af kyrkofullmäktige, äro stadsnotarien 
Emil Sandegren, komiténs ordförande, kyrkoherden Mårten Erik Klingstedt, seminarieförständaren 
Tycho Lindeqvist, kontorschefen Ernst Hanson, kamreraren Anders Henrikson, stadsarkitekten Carl 
Fahlström och byggmästaren Nils Vilén; att rådmannen Erik Vilhelm Molin är byggnadskomiténs 
sekreterare; att domkyrkoarkitekten Theodor Wåhlin är kyrkans arkitekt; att Gustaf Petterson är 
kyrkans byggmästare; samt att 310,000 kronor anslagits till kyrkans byggande.”

Annedalskyrkan stod färdig under sensommaren år 1910. I Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning 
beskrivs den nya kyrkan med följande ord den 23 september år 1910: 

Annedalskyrkan och bebyggelsen kring Linnégatan i början av 1900-talet. Källa: ATA, bildsamlingen.
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”Kyrkan har fått ett dominerande läge med en präktig utsikt, ett läge som väl harmonierar med 
kyrkans hela exteriör. Den är uppförd af skrombergategel med granitstrimlor på granitsockel. Stilen 
är en blandning af gotisk och romansk kyrkoarkitektur, som i sin mån äfven bidrager till att kyrkan 
tillika med öfriga byggnadskomplex därstäders gör denna plats till ett mycket vackert parti, särskilt 
från vissa punkter i Slottskogen.
Måste man således obetingat erkänna att kyrkobyggnaden såsom sådan är ett plus till våra icke allt  -
för många estetiskt tilltalade offentliga byggnader är kyrkans inre något mer omstridt. Vid första 
ögonblicket värkar detsamma frapperande.
Det är en för våra förhållanden helt ny kyrkotyp man har framför sig. Man finner där mycket litet 
af det kyrkligt traditionella. Ingen ingång vid tornet, endast sidoingångar, ingen stor midtelgång 
utan en lång rad långbänkar utfyllande hela det mellersta partiet och dessutom en hel del andra 
anordningar som vi icke äro vana vid i en kyrka. Så är altaret ovanligt högt och af egenartad form; 
från triumfbågen, som delar koret och långskeppet, hänger ned i tre väldiga järnlänkar ett stort 
träkors med den korsfästes bild i skulptur; taket är i ryggåsform med de bruna bjälklagen synliga 
som i en gammal ryggåskyrkan från förgångna tider; och vid torn ändan af skeppet är ett dopkapell 
anordnat med sin dopfunt av täljsten.”

Den 25 september år 1910 invigdes Anndalskyrkan av biskop Edvard Rodhe. Kyrkan med sina 1.400 
sittplatser var fullsatta och landshövdingen, polismästaren, borgmästaren och stadsfullmäktiges 
ordförande var självklara hedersgäster.

Annedalskyrkan under 1900-talet
Fuktskador

Annedalskyrkans invigning år 1910, GSM.
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1 ATA, brun mapp: Brev till Kungliga byggnadsstyrelsen från Kyrkorådet i Annedals församling, 1924-06-10.

2 ATA, brun mapp: Brev till Kyrkorådet i Annedals församling från arkitekt Theodor Wåhlin, 1924-09-12.

3 GKF, Göteborgs kyrkofullmäktiges protokoll och handlingar år 1931, H 18.

4 GKF, Göteborgs kyrkofullmäktiges protokoll och handlingar år 1931, H 18.

5 ATA, brun mapp: Besiktningsutlåtande, 1932-02-01.

6 ATA, brun mapp: Brev till Kungliga byggnadsstyrelsen från Annedals kyrkoråd, 1932-02-09.

7 ATA, brun mapp: Brev till Pastorsämbetet i Annedals församling från Kyngliga byggnadsstyrelsen, 1932-02-19.

8 ATA, brun mapp: Förslag till invändig restaurering av Annedalskyrkan i Göteborg, januari 1939.

9 ATA, brun mapp: Brev till Pastorsämbetet i Annedals församling från Kungliga byggnadsstyrelsen, 1939-08-06.

Ganska snart efter det att kyrkan uppförts uppstod det problem. I ett brev till Kungliga byggnadssty-
relsen år 1924 ansöker kyrkorådets ordförande om att få genomföra omfattande reparationsarbeten 
på grund av ”regnvattnets inträngade i murarna på grund af byggnadsverkets förment olämpliga 
kontruktion”.1 Kungliga byggnadsstyrelsen remitterade ärendet till kyrkans arkitekt Theodor Wåhlin 
som besiktigade kyrkan och fann att den hade drabbats av ett par svåra fuktskador. Den svåraste 
fuktfläcken fanns på östra långhusväggen mellan två i fasadsidan framspringade gavelpartier. Det 
inträngade vattnen berodde huvudsakligen på brister i takets kopparbeklädnad och för att åtgärda 
problemet byggdes takavvattningen om något vid gavelpartierna. Det fanns också en fuktfläck i det 
sydvästra hörnet av långhuset som orsakats av otätheter i koppartaket. Vid den nordvästra ingången 
hade fukt trängt in i kyrkan genom grundmurarna. Detta åtgärdades genom att dräneringen förbätt-
rades med en avrinning mot väster.2 

Renovering av torn och fasader
Vid den årliga kyrkobesiktningen år 1930 visade det sig att tornet och ytterfasaderna var i dålig kon-
dition och behövde åtgärdas. Det fanns bland annat flera sprickbildningar i murverket och fogbruket 
hade delvis fallit bort. Kopparplåttäckningen var bristfällig och flera av fasadens naturstenspartier var 
vattenskadade. Interiört fanns det också flera problem som behövde åtgärdas. I tornet hade putsen 
på väggarna hade fallit bort i stora partier och bjälklagen var angripna av röta. I kyrkorummet fanns 
det flera fuktskador som framför allt berodde på att ytterväggar och tak var starkt vattenbemängda 
och delvis skadats av frost.3 

På grund av att skadorna medförde ganska omfattande kostnader, valde kyrkofullmäktige att enbart 
anslå pengar till en yttre reparation av kyrkan. De inre ågärderna fick vänta. År 1931 omfogades 
således fasaderna med hydrauliskt kalkbruk och fasadens naturstenselement täcktes i flera fall med 
kopparplåt. I tornet togs rötangripna bjälkar bort och ersattes av mönjestrukna järnbalkar.4 Det var 
också nödvändigt att göra något åt taket, men efterhand insåg man att det inte räckte med att se 
över kopparplåten utan att det krävdes mer radikala åtgärder.
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Interiören i Annedalskyrkan efter restaureringen år 1939-1940.

Den ursprungliga tak täckningen bestod av 
tyskt brunglaserat taktegel av storleken 
25x45 cm. Tegelfogarna frostspräng des 
emellertid sönder varpå det regnade in 
vatten som i sin tur orsakade fuktskador 
på taklaget och kyrkans innertak.5 Kyr-
kofullmäktige anslog 57.000 kronor6 till 
att byta ut takteglet mot kopparplåt och 
under sommaren år 1932 genomfördes 
förändringen.7 

Restaurering
I slutet av 1930-talet var kyrkan i behov 
av en omfattande inre renovering eftersom 
interiören varken målats eller renoverats 
sedan uppförandet år 1908. Arkitekt Axel 
Forssén upprättade ett program till inre re-
novering år 1939 och följande år kunde den 
nyrenoverade kyrkan tas i besittning.

Den mest påtagliga förändringen bestod i 
att mitt skeppets ursprungliga innertak av 
trä ersattes av ett nytt lägre mansardfor-
mad innertak. Detta gjordes därför att det 
var nödvändigt att förstärka den bärande takstolskonstruktionen. Väggarnas stilistiska originalmål-
ningar kalkades över i en gråvit färgton. Förmodligen gjordes detta därför att det nationalromantiska 
uttrycket ansågs omodernt samtidigt som målningarna var i dålig kondition. Före renoveringen fanns 
det ett litet bänkkvarter vid mittskeppets östra vägg samt ett stort bänkkvarter mitt i kyrkorummet. 
I samband med renoveringen år 1939 fick kyrkan två lika stora bänkkvarter i mittskeppet med en 
mittgång av kalksten emellan. Bänkarna moderniserades och gavs bättre sittmått samtidigt som de 
fick nya lägre gavlar. I övrigt försågs predikstolen med en baldakin av trä och konstnären Gunnar Erik 
ström tillverkade en ny altartavla till kyrkan. Det ursprungliga triumfkrucifixet hängdes över altaret 
och de fyra korfönstren försågs med glasmosaikmålningar. Mittskeppets originalarmaturen ansågs för 
otidsenliga och ersattes av elva nya ljuskronor enligt ett förslag av Ragnar Lindmark.8 under arbetets 
gång gjordes det även en helt ny ingång till sakristian.9 

Bisättningsrum
Det ursprungliga dopkapellet användes mycket sparsamt under första hälften av 1900-talet, eftersom 
de flesta dopen skedde framme i koret. Att kyrkan saknade bisättningsrum ansågs däremot som ett 
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1 ATA, brun mapp: Beskrivning över omändrig i Annedals kyrkan i   Göteborg, 1952-

06-05.

2 GKF, Diarienr. 1967:13.

3 GKF, Diarienr. 1967:13.

problem, varför dopkapellet år 1953 byggdes om för 
att kunna användas i samband med begravningar. Det 
tillverkades också ett litet altare samt en katafalk av 
ek till bisättningsrummet.1 Samma år genomfördes även 
en fasadreparation. Frostskadat tegel byttes ut mot 
nytt helsingborgstegel, fasaderna omfogades delvis och 
plåttäckningen reparerades. Allt arbete utfördes av FO 
Peterson & Söner.2 

Tornet repareras
I slutet av 1960-talet var tornet i mycket dåligt skick. 
Från marken syntes flera stora sprickor i fasaden och 
vid närmare besiktning visade det sig att sprickbild-
ningen var omfattande. Det hade visserligen bara hade 
gått ett drygt decennium sedan FO Peterson & Söner 
åtgärdat fasaderna, men det var återigen dags för re-
jäla insatser. Professor Hjalmar Granlund utarbetade 
ett förslag till reparation av tornet. Han kom fram 
till att det yttersta fasadstensskiktet saknade direkt 
förband med bakmurningen och därför börjat bukta 
utåt. Risken för ras bedömdes överhängande och det 
var nödvändigt med en omedelbar reparation. År 1967 
bultades fasadskalet fast i murverket genom ett 60-tal 
rostfria bultar. De öppna fogarna tätades med plastisk 
fogmassa (Tremco) och målades gråa. Samtliga fönster 
i tornet reparerades.3 

Inredning av samlingslokaler
Församlingshemmet i Annedal var tillfälligt uppfört på 
ett markområde på Västergatan som tillhörde Göte-
borgs kommun. När kommunen ville använda marken 
för andra ändamål revs församlingshemmet år 1971. 

Arbetsställningarna monterade till full höjd vid 
renoveringen av tornet år 1967. Källa: GKF, Diarie nr. 
1967:13.
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Sprickan på den södra fasadens östra del upptäcktes från marken och gjorde att renoveringen kom till stånd.
Källa: GKF, Diarienr. 1967:13.
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Pastorsexpeditionen i Annedal var inrymd i ett äldre stenhus på Sveaplan och lokalerna ansågs vara 
under all kritik. Det blev nödvändigt att omgående finna ersättningslokaler för såväl församlingshem-
met som pastorsexpeditionen och enligt ett förslag av professor Helge Zimdal inreddes samlingslo-
kaler etc i sidoskeppet i Annedalskyrkan och pastorsexpedition i underliggande suterrängvåning.1 I 
källarplan inreddes toalett, väntrum, pastorsexpedition med arkiv samt arbetsrum för kyrkoherde 
och klockare. utrymmet under läktaren i sidoskeppet delades av i tre utrymmen - samlingsrum med 
pentry, samlingssal och mottagningsrum - och skildes från det övriga kyrkorummet genom en spaljé-
vägg med dubbla glas och med tät bröstning nertill.2

Reparation av tak och fasader
under hösten år 1980 åtgärdades långhusets västfasad samt takfallen mot samma väderstreck. Röt-
skadad takpanel ersattes med ny frisk panel. Kopparplåten på taket sågs över och plåten i rännda-

Församlingssalen under den västra sidoläktaren.
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1 ATA, brun mapp: Brev till Riksantikvarieämbetet från Göteborgs kyrkonämnd, 1970-07-01.

2 ATA, blå mapp: Ritning nr. G148/40-43. Samt ATA, brun mapp: Ombyggnadsföreskrifter, maj 1970.

3 GKF, Diarienr. 1981:101.

4 GKF, Diarienr. 1981:101.

5 ATA, vit mapp: Brev från Riksantikvarieämbetet till Göteborgs kyrkonämnd, 1984-12-07.

6 ATA, vit mapp: Brev från DEFyRA Byggnadsvårdskonslut AB till Riksantikvarieämbetet, 1987-11-09.

larna byttes ut. Det monterades även värmekablar i ränndalar och stuprör. Skador på takfönster och 
långhusets fönster reparerades. Tegelfasaden omfogades.3

Utvändig renovering av koret och ombyggnad av pastorsexpeditionen
I mitten av 1980-talet  uppvisade kyrkan omfattande fuktskador, framför allt i koret. Väggfärgen flag-
nade och putsen lossnade. Skadorna berodde på ett upprepat regnvattenläckage genom tegelfasaden 
som i sin tur berodde på trasiga fogar, frostskadade tegelstenar och utmattad plåtbeklädnad. under 
år 1985 genomfördes en utvändig reparation av den södra delen av kyrkan. Tegelfasaden omfogades 
och skadade tegelstenar byttes ut. Plåtbeslagningen sågs över och brister åtgärdades. Murverket läts 
därefter torka ut, varefter den invändiga putsen i koret reparerades och lagades.4 Vid samma tillfälle 
byggdes ekonomiutrymmena om enligt ett förslag av FO Arkitektkontor AB.5

Förändring av sidoläktare
På grund av att kyrkokören behövde bättre utrymmen i Annedalskyrkan byggdes sidoläktaren om efter 
ritningar av DEFYRA Byggnadsvårdskonsult AB år 1988. De befintliga bänkarna togs bort och ersattes 
med lösa stolar varefter golvet ilagades och målades om.6
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Del av den östra fasaden med en fönstergrupp, 2001.

Exteriör bygg nads-
beskrivning

Grundmurar
Annedalskyrkan vilar direkt på 
berggrunden och är uppförd i en 
kraftig sluttning mot väster, vilket 
utnyttjats genom en suterrängvå-
ning. Grundläggningen består av en 
kallmurad och konformad grund-
mur med större stenar för bäring 
i hörn.

Socklar
Kyrkan har en hög sockel av huggen 
granit som varierar utifrån terräng-
en.

Murverk
Murverk är av tegel och fogat med 
cementblandat kalkbruk. utvändigt 
är Annedalskyrkan klädd med hand-
slaget tegel och murförbandet utgörs 
av kryssförband där vartannat skift 
är löpskift och vartannat koppskift. 
Fasaden är dekorerad med fasador-
namenteringar av mönstermurning, 
finhuggen granit och puts.

Fönster
Det finns flera olika fönstertyper 
i kyrkan. Huvuddelen av fönstren 
är emellertid rundbågiga eller seg-
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Annedalskyrkans dekorerade murverk, 2001.
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ments bågeformade. I kyrkorummet är fönstren höga, rundbågiga och placerade i grupper av tre. 
Dessa fönster har blyinfattat  katedralglas som är inmurat i stormjärn. I koret finns det tre rundbå-
giga fönster med bildmotiv av färgad glasmosaik. Kyrkans mindre fönster är av trä och har i vissa fall 
blyinfattat glas. Fönstren är från tiden när kyrkan uppfördes.

Dörrar
Huvudentréerna är försedda med pardörrar av trä och överljusinsläpp. Till sakristian och andra bi-
utrymmen utgörs entréerna av enkeldörrar som till utformningen påminner om huvudingångarna. 
Samtliga dörrar är mörkbetsade och ursprungliga.

En av de norra huvudentréerna samt ingången till sakristian i Annedalskyrkan, 2001
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Kyrkklockor
Det finns två kyrkklockor i tornet. Storklockan 
är gjuten år 1910 på Götaverken. Den väger 
nästan ett ton och har en diameter av 121 cm. 
På klockan står det:

VANDRARE KäNNER Du STIGEN?
O STANNA, VäND TILL GuDS HuS,
HäR FINNS HIMMELENS STuND
GuD BJuDER ALLA TILL DOPETS FöRBuND.
TILL ORDETS TRöST. TILL ALTARRuND.
TILLHVAD I LIF OcH DöD HAR VIKT.

TILL KäRLEKENS VERK. TILL KRISTEN PLIKT.

Lillklockan är också gjuten på Götaverken år 
1910. Den väger 540 kg och har en diameter 
av 95 cm. Klockan bär följande inskription:

FRÅn lIFVEtS VÅR. nED I SEnAStE höSt
DE SInAS SjälAR hAn VÅRDAR. hERREn, I SInA
GÅRDAR. hVAD VäRlDEn loVAR äR oVISS SäGEn.

häR FInnER Du VIlA och KoSt pÅ VäGEn.

Stor- respektive lillklockan i Annedalskyrkans torn, 2001

Tak
Kyrkan var ursprungligen klädd med glaserat dubbelfalsat taktegel av 45x25 cm storlek. Det saknades 
takpanel och teglet var upplagt på läkt. Eftersom fogarna mellan teglen inte höll tätt regnade det in 
på det underliggande torvströfyllningen, vilket gjorde att både takstolarna och innertaket angreps 
av röta. År 1932 var fuktproblemen så stora att takteglet byttes ut mot kopparplåt. Kopparplåten 
har därefter underhållits i olika omgångar. År 1980 och 1985 sågs kopparplåten över och skadade 
partier byttes ut.

Taklaget i mittskeppet utgörs av fjorton fackverkstakstolar. De förstärktes i samband med ombygg-
naden 1939, då innertaket byggdes om. Taklaget i de övriga utbyggnaderna har en någon enklare 
och mer traditionell konstruktion.
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Interiör bygg nads beskrivning
Golv
Golvet i förhallar, trappor, kyrkorummets gångar och i koret utgörs av fyrkantiga ölandsplattor. Kalk-
stensgolvet har två olika nyanser - rött och grått - som bildar ett tydligt mönster.

Golvet i bänkkvarteren och på läktarna består av furubrädor. I sakristian, utrymmet under sidoläk-
taren etc är golvet belagt med platsmattor.

Väggar

Kyrkorummet sett från koret, 2001.
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Långhus och kor sett från sidoläktaren, 2001.

Väggarna i kyrkan är putsade och vitmålade med alkydoljefärg. under årens lopp har väggarna 
skadats av upprepade fuktproblem. På grund av bland annat brister i taktäckningen har fukt trängt 
in i murverket och i sin tur orsakat stora fuktskador på den invändiga putsen. Angreppen har varit 
tydligast i området kring koret och tornet.

ursprungligen var väggarna dekorerade med stiliserade band som löpte kring kyrkorummet - runt 
triumfbågen och de övriga valven. Målningarna kalkades över i samband med renoveringen 1939-
1940. Den enda utsmyckning som finns kvar idag är de sandstenskolonner som bär upp triumfbågen 
och valven under orgelläktaren. Vid triumfbågen finns två stora sandstenskolonner samt två pilastrar 
med sandstenskapitäl. Valven under orgelläktaren bärs upp av sex sandstenskolonner med tärnings-
kapitäl.

Innertak
Taket i kyrkorummet var ursprungligen öppet ända upp till taknocken med synliga ”takbjälkar”. 
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Från början var taket målat i en mörk kulör - förmodligen brunt. I samband med renoveringen år 
1939-1940 doldes huvuddelen av det ursprungliga innertaket av ett nytt sadeltaksformat innertak 
som tillsammans med det ursprungliga taket bildade en mansadtaksform. Detta gjordes därför att 
det ansågs nödvändigt att förstärka det ursprungliga takets konstruktion samtidigt som originaltaket 
förmodligen inte tillgodosåg tidens estetiska krav. Idag är taket målat i mörkt och ljustblått.

Taket över sidoläktaren är uppdelat i tre mansardtaksformade partier som är målade i mörkt och 
ljusblått. Partierna består av synliga reglar mot släta plattor. Takstolarnas tassar är utformade i 
nationalromantiskt stil.

Kyrkbänkarna på sidoläktaren har en utformning som påminner om kyrkorummets originalbänkar, 2001.
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I trappan upp till tornet finns ett välvt tak som tyd-
ligt uttrycker de nationalromantiska idealen. Taket 
är putsat och bemålat med vit alkydoljefärg.

Innerdörrar
Innerdörrarna till kyrkorummet och läktarutrym-
mena består av pardörrar med tre speglar vardera. 
Dörrarna i kyrkorummets norra del är inramade 
av dörromfattningar i sandsten. Till sakristian och 
andra mindre utrymmen återfinns enkla fyllnings-
dörrar med tre spelgar.

Kyrkbänkar
Från början fanns det drygt 1.400 sittplatser i An-
nedalskyrkan som var fördelade enligt följande:
544 platser i kyrkans mittkvarter
91 platser i det östra bänkkvarteret
355 platser i det västra bänkkvarteret (under si-
doläktaren)
8 platser i koret
278 platser på stora sidoläktaren
96 platser på nedre läktaren vid orgeln
30 platser på sångläktaren
Genom att sätta in lösa bänkar gick det dessutom 
att öka antalet sittplatser med omkring 100 st.

Detalj av det välvda taket i tornet, 2001.

ursprungligen var bänkarna i kyrkorummet fördelade i ett mittkvarter - som saknade mittgång - samt 
ett mindre kvarter i öster. Detta gjorde att många personer kunde få plats i kyrkan, men det ansågs 
också opraktiskt med ett så brett huvudkvarter. I samband med renoveringen år 1939-1940 byggdes 
bänkarna om så att kyrkorummet fick två lika stora kvarter som skildes av en mittgång. Vid detta 
tillfälle fick bänkarna också nya låga gavlar - de ursprungliga hade varit höga och dekorerade med 
ett grekiskt kors.

De nuvarande kyrkbänkarna är rödmålade invändigt, medan de utvändigt är målade i blått och grått. 
Kvarterens frampartier är dekorerade med vitmarmorerade speglar på blå och grå botten.
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Annedalskyrkans plan 1908. ATA.

I kyrkan finns det även en fristående bänk i koret med fyra sittplatser som är utformade i natio-
nalromantisk stil. Det finns även två liknade fristående bänkar som är placerade i främre delen av 
långhuset. på sidoläktaren finns bänkar med höga sidopartier som är dekorerade med det grekiska 
korset. Förmodligen är dessa bänkar av originalutförande, men skiljer sig ändå något från de bänkar 
som ursprungligen fanns i kyrkorummet.

Läktare
I kyrkan finns en sidoläktare och en orgelläktare. Sidoläkatarbröstningen är dekorerad med träsni-
derier i form av ett grekiskt kors och är målad i grått och blått.
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Orgel
orgeln är byggd år 1958 av olof hammarbergs orgelbyggeri i Göteborg. År 1977 genomgick orgeln en 
genomgripande renovering under ledning av Nils Hammarberg, varvid dispositionen och intonationen 
förändrades. Idag har orgeln 34 stämmor som är fördelade på tre manualer och en självständig pe-
dal. Den har två spelbord - det ena är placerat på orgelläktaren och det andra på körläktaren - samt 
ett mindre flyttbart spelbord för ryggpositivet. Spelbordet på körläktaren har ursprungligen tillhört 
den gamla orgeln från 1948 i Hedvig Eleonora kyrka i Stockholm, men köptes in till Annedalskyrkan 
år 1978.

Orgelfasaden är från 1900-talets början och utförd av snidat och målat trä. Fasadens nedre del är 
försedd med speglar och skjuter fram något jämfört med orgelfasaden i övrigt. Den övre delen är 
tredelad med ett framskjutande mittparti som kröns av ett tympanon med texten ”Och låten oss 
med hvarandra”. på orgelläktarens nedre plan finns tre ”ryggpositiv” som är snidade. De har en klas-
sicistisk utformning och textbandet ”Prisen med mig Herren / upphöja hans namn PS. 34:4.”.

Predikstol
Predikstolen är tillverkad av täljsten i samband med att kyrkan uppfördes på 1910-talet. Predikstolen 
består av en rund, väggfast korg med avfasad underdel som är försedd med tandsnittsfriser. Korgen 
är dekorerad med stiliserade friser sam försedd med texten ”Saliga äro de som höra Guds ord och 
gömma det luk. 11:28”. ovanför korgen finns en kupolformad baldakin som tillkom i samband med 
renoveringen år 1938. Baldakinen är försedd med tandsnittsfriser och sex ståndare samt kröns av 
ett latinskt kors. Ingången till predikstolen sker genom sakristian och den ursprungliga trappan samt 
dörromfattningen i trä är bevarad.

Altaruppsats
Det ursprungliga altaret flyttades till sin nuvarande plats väster om koret i samband med renoveringen 
år 1938. Altaret är tillverkat av täljsten och utgörs av ett avlångt parti med rik, huggen dekor i form 
av fem rundbågiga nischer som flankeras av spiralvridna pelare. nischerna inrymmer ett Kristus-
monogram samt de fyra evangelisternas olika attribut. ovanför nischerna finns konsekrationskors. 
över altaret hänger en altartavla md en oljemålning som föreställer Kristus som stående välsingnar 
betraktaren. Altartavlan målades av konstnärinnan Saga Walli år 1952.

Den nuvarande altarupp satsen tillkom i samband med renoveringen år 1938. Det består av ett enkelt 
altarbord samt en altartavla målad av konstnären Gunnar Erik Ström. Altartavlan är en triptyk i snidad 
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och förgyllt trä. Mittdelen och 
flyglarna är täckta av var sin 
oljemålning på duk. Huvud-
tavlan föreställer en stående 
Kristus som flankeras av tolv 
kvinnor och män. Den vänstra 
flygelmål ningen framställer 
en plöjande bonde med två 
hästar medan den högra mål-
ningen avbildar tre skördande 
personer på ett sädesfält.

Till vänster: Annedalskyrkans predik-
stol som är tillverkad av sandsten
Till höger: Altaret och altartavlan av 
konstnären Gunnar Erik Ström.
Foto 2001.
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Kronologisk sammanfattning

1905 Göteborgs kyrkofullmäktige godkänner planerna på en ny kyrka i stadsdelen Annedal.

1906 Arkitekt theodor Wåhlins vann arkitekttävlingen och fick uppdraget att utforma den  
 nya kyrkan.

1908 Annedals församling bildas. Kyrkan började att uppföras.

1910 Den 25 september invigs den färdiga kyrkan.

1924 Fuktskador i kyrkorummet åtgärdas och takavvattningen förbättras.

1931-1932 Fasaderna omfogas med hydrauliskt kalkbruk och den ursprungliga takbeläggningen  
  som bestod av tegel ersätts med kopparplåt.

1939-1940 Annedalskyrkan renoveras under ledning av arkitekt Axel Forssén. Mittskeppets   
 ursprungliga innertak ersätts av ett nytt sadeltaksformat tak. Väggarnas original-  
 målningar kalkas över. Bänkarna i kyrkorummet byggs om och sittplatserna
 fördelas på två lika stora kvarter som skiljs med hjälp av en mittgång. Predikstolen  
  förses med en baldakin och konstnären Gunnar Erik Ström målar en ny 
altartavla till   kyrkan.

1953 Dopkapellet byggs om till bisättningsrum. Fasaderna omfogas delvis och   
 plåttäckningen repareras.

1967 Tornet repareras.

1971 Pastorsexpedition och församlinghem inrymdes i Annedalskyrkan. utrymmet under  
  sidoläktaren gjordes om till en samlingssal och skildes från kyrkorummet 
genom en    spjälvägg enligt ett förslag av professor Helge Zimdal.
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1980 Reparation av tak och fasader.

1985 utvändig reparation av koret och ombyggnad av pastorsexpeditionen.

1988 Sidoläktaren byggs om.








